interiaret euenient Rex deinde corā filii onus
negotium prefato patifecit prefectus immortalis
deo gratias egit sanctaque regis intentionem col-
lauit et ut non acceleraret strenue peritus
his rebus perfectis Rex una cum filio illunc disce-
ssit et perfectus domum suam iedidit deinde Edo-
ardus petrus et Henricus curia regis excedentes
quisque domum suam profecti sunt et si Johanes
uti supra diximus pro natibus parti deficetis
et partim edificandis Somelio laurentij nego-
cium commisit ubi tamen in sancteienā iedidit
eis solum rebus studere incepit que classi patrēge
comodissime intelabantur et quod poterat rem fel-
tinabat nec pxa cussio monete intermittebatur
deinde omnibus carpentarijs atque fabris regni
sui strictum imperauit ut refectioni et edificationi
namii ac tormentorum continuo uacaret quibus
imparata erequentibus breui facta est ut Johanes
copiam namium pecuniarum et aliarum retum-
haleret et si tanta rerum nouitas portugallienū
atq; exterorum animos duerlas in sententias
distarilset ita ut alij affirmarent Johannem in
aragoniam alijs in siciliam insulam feracissimam alijs
in alias orbis partes fuisse profecturum nemo ta-

men pectori jumum uiteum uere ualuit conjecturare
 cum natus niger nomen erat qui quatuor armi-
 nibus quasi anguandi stiam habuisset martinus al-
 fonsus prenuntiavit dum hec in portugallia gereret
 tur ad auctos ferdinandi qui regnum aragonie et
 nuper habuerat fama puenit Johannem ornata
 classe aut aragoniam aut siciliam iuadere statuisse
 quo cura sibi timuit prelertim quod cuius quindam ua-
 lentinus cui totum illius ciuitatis negotium co-
 milerat ut fidelitatem in regem mendatio simula-
 ret finxit adeo callidis homibus innata simulatio est
 se se a certo scire comitem de orgellis qui aragoniam
 dicebat ad se pertinere Johanni scripsisse quod si maritimo
 bello aragonitam munierit et aduentu classe agitant
 regnum facili recuperare posset maior enim pars reg-
 ni ferdinando metu parerat et adiecalle si rem ad
 riuetur duas quas habebat filias duobus eius filiis
 connubio dicaret et qui cum maiori contulxerit fu-
 turus aragonie rex foret qui uero cum minori nomi-
 piu in regno dominum expectat post mortem suam
 in comitatu sibi successoris. **D**is uerbis ferdinatus
 motus ad Johannem oratores suos misit qui cum in por-
 tugalliam aduentassent ingressi cametam regis in
 presentia procerum ad hunc modum lectionem dixerunt

magnam me præcepit ferdinando regi nostro nř
 tratum est qđ tu propositi effecum classe quā pars
 aut in aragoniam aut in siciliam proficisci quare
 admodum te rogati si nō ita se habeat ab hanc sen-
 tencia desistere uelis qui si hoc ibi fuit intentione
 tuā misericordi pñncipis patetatis qui pñlant et
 non sicut in uictoriā libi querit. Iohannes breui le-
 gatorum orationi breui respondit nihil aduersus te
 gen ferdinandum se facturum immo eū si necessi
 fuerit adiuturum legati accepto responso ad regē
 suū redeunt. Et si iohannes ut supra docuimus
 septam expugnar decūstamen mihi exulta
 bari absq; condenſu suorum procerum rem adeo già
 den atorū quocirca quid agendum consultari
 illis declarare constituit et huius rei gratia consili
 um in tectibus ueteribus celebrare decreuit quod
 oppidum unum et uiginti curati mille passuum ab
 vixipone distat cōuocatis eo proceribus sub inde in
 domo consiliū uixta ordinē considentibus ita laui
 cepit quantum milites hunc diem semper exopta
 uerim ego ipse conscius sum ut rem mihi deliberata
 uobis nūntarem quippe non ignoratis quanto ca
 ritatis audore regia tomus nostra diuinū obsequiū
 semper ambauit neque uos latet tempore belli cal-

tellani regem.

celtam regem granate mihi complures armatos
 obtulisse quos tecum putans iniquum fuisse ab hoste
 fidei subdidimus in christianos acceptate post huc
 cum pacem perpetuam mihi postulasset remi
 exultans alios quis cum lingua moribus et
 institutis discordamus et qui ab omni humani
 tate et religione absunt vnu non patuerit in offi
 cio manere preterea noscas in bellis atractis et
 si hostem in brachio dei fundimus me nihil preter
 pacem ambelasse nec ambelasse bellicis laboribus
 fatigatum sed penitudine ductum multum enim
 sanguinis christianorum funebatur uerunt
 men quia deus cui nihil opertum est meam in
 regnoscebat uoluntatem dissensionem inter cas
 tellam et portugalliam vnu ortam extinxit quia ob
 magni principatus aliquanto subvertuntur
 quod non minus mihi gratum fuit q[uod] uictoria
 quam aduersus Johannem castelle primum ob
 tunu ex illo quidem tempore mecum ipse hostes fidei
 velis agitate cuius rei gratia feudinandum nunc
 aragonie regem tunc uero regis castellam gubern
 atorem sui deprecatus q[uod] granateni bello me
 sibi socium assistere uoluisset et quia animu[m]
 in aragoniam conuenerat delito in eo sat illa

cetero non ponunt: dum memorat hoc fixum concordem
et temilitia filiorum meorum cum quodam uero
probissimo consultantem hunc ille Septemtrionale
mi rex et sic poteris deo suuere et filios tuos firmare
milites armare huus uiri consilio et instaurare
filiorum meorum commotus eam ciuitatem ex
pugnaret statui cuiusque magnitudinem et super
tiam nosse. curauit certiorique factus his a nostra
europa esse modico fredo diluincta ideo censu
deciduum meum hodie nobis deducatur ut nostra
sapientia celerius et oportunius negotium dirigi po
ssit his dictis finem fecit tunc processus sententia
regie collaudarunt et intentionem suam in me
dium prodidere subinde Rex uulso dissimulans
non sibi sed filiis classem exornasse omnibus suis
subditis scripsit q[uod] p[ro]pterea se se pararent cum filiis suis
prefecturos et partim ad regni tuitionem secum re
mansuros et adiecit q[uod] prefecturi liberarent quot
cum armatis quisque classem sequi disponebat et
uel ad bueponem uel ad portum ciuitate iuxta
quam diuersus fluit annis lusitauit non obscurus
uenirent ad mercedem capiundam.

Edição de 1790 (Abade Corrêa da Serra)

Post hæc Johannes in Sancterenam profectus , oppidum ab Ulisipone duo & quadraginta circiter millia passuum disjunctum , Eduardum , Petrum , & Henricum accersiri jussit , eisque imperavit : ut versus Anam amnem , qui Lusitaniam & Beticam interluit , proficiscerentur ; illi parvulis itineribus coeuntes , & in via venationi vacantes , Regis jussum complevere . Rex vero ad Montem Majorem aliquot post diebus venit , oppidum in loco edito conditum , ut cum praefecto equitum qui tunc Oriolis erat , quod oppidum à Monte Majore triginta novem circiter millia passuum abest , de expeditione consultaret : postquam venit , diem edixit ut filii & praefectus , in medium viæ quæ utruinque oppidum interjacet convenirent ; Rex deinde coram filiis omne negotium praefecto patefecit . Praefectus immortali Deo gratias egit , sanctamque

Rc-

24

MATTII. DE PISANO

Regis intentionem collaudavit & ut rem acceleraret strenue persuasit.

His rebus perfectis, Rex una cum filiis illinc discessit, & praefectus domum suam rediit: Deinde Eduardus, Petrus, & Henricus, Curia Regis excedentes, quisque domum suam, profecti sunt. Ehi Johannes, uti supra diximus, pro navibus partim reficiendis & partim ædificandis, Gomesio Laurentii negotium commisisset: ubi tamen in Saneterenam rediit, eis solum rebus studere incepit quæ classi parandæ commodissima videbantur, & quoad poterat rem festinabat, nec propterea cussio monetæ intermittebatur; deinde omnibus carpentariis, atque fabris Regni sui strictum imperavit, ut refectioni & ædificationi navium, ac tormentorum continuo vacarent; quibus imperata exequentibus, brevi factum est ut Johannes, copiam navium, pecuniarum & aliarum rerum haberet. Et si tanta rerum novitas, Portugalensem atque exterorum animos diversas in sententias distractisset: ita ut alii adfirmarent, Johannem in Aragonem, alii in Siciliam Insulam feracissimam, alii in alias Orbis partes fuisse praefecturum; nemmo tamen prænovit præter unum judæum, cuius nomen Judas niger erat, qui quatuor carminibus, quasi augurandi scientiam habuisset, Martino Alphonso prænuntiavit.

Dum hæc in Portugalia gererentur, ad aures Ferdinandi, qui Règnum Aragoniæ nuper habuerat, fama pervenit, Joannem ornata classe, aut Aragoniam, aut Siciliam invadere statuisse; quo circa sibi timuit: præsertim quod civis quidam Valentinus, cui totum illius civitatis negotium commiserat, ut fidelitatem in Regem mendacio simularet, finxit (ad eo callidis hominibus innata simulatio est) se certo scire, Comitem de Orgellis qui Aragoniam dicebat ad se pertinere, Johanni scripsisse: quod si maritimo bello Aragoniam invaderet, & adventu classis agitaret, Regnum facile recuperare posset; major enim pars Regni Ferdinando metu parebat, & adjecisse: si rem adoriretur, duas quas habebat filias duobus ejus filiis connubio dicaret, & qui cum majori con-

tra-

GUERRA DE CEUTA

25

traheret, futurus Aragoniæ Rex foret, qui vero cum minori, primus in Regno Dominus post mortem suam in comitatu sibi successurus; his verbis Ferdinandus motus, ad Johannem Oratores suos misit, qui cum in Portugaliam adventassent, ingressi cameram Regis in presentia procerum ad hunc modum legationem dixerunt: // *Magnanime Princeps, Ferdinandus Regi nostro nuntiatum est tui propositi esse, cum classe quam paras, aut in Aragoniam, aut in Siciliam proficisci: quare admodum te rogas, si res ita se habet, ab hac sententia desistere velis, aut si haec tibi cordi est, intentionem tuam, instar boni Principis, patefacias, qui palam & non furtim viatoriam sibi querit.* Johannes brevi legatorum orationi respondit, nihil adversus Regem Ferdinandum se facturum; immo eum, si necessum fuerit, adjuturum. Legati accepto responso, ad Regem suum redierunt. . . . Etsi Johannes, ut supra docuimus, Septam expugnare decrevisset: tamen iniquum existimabat, absque consensu suorum, rem adeo grandem adoriri; quo circa quid agendum consultarat illis declarare constituit, & hujus rei gratia, consilium in Turribus veteribus celebrare decrevit; quod oppidum unum & viginti circiter millia passuum ab Ulisipone distat; convocatis eo proceribus, subinde in domo consilii juxta ordinem confidentibus, ita loqui cepit: *Quantum milites hunc dieni semper exceptaverim, ego ipse conscientius sum, ut rem mibi deliberatam vobis nuntiarem; quippe non ignoratis quanto charitatis ardore, Regia domus nostra Divinum obsequium semper anhelavit; neque vos latet tempore belli castellani Regem Graiatæ mihi complures armatos obtulisse, quos rejecti, putans iniquum fuisse, ab hoste fideli subsidium in christianos acceptare; post hæc cum pacem perpetuam mibi postulasset, renui existimans illos quiescum, lingua, moribus & institutis discordamus, & qui ab omni humanitate & Religione absunt, diu non potuisse in officio manere; præterea noscitis, in bellis anteactis etsi hostem in brachio Dei fundimus, me nihil præter pacem anhelasse, nec anhelasse bellicis laboribus fatigatum, sed penitudine duclum, multum enim sanguinis christianorum fundebatur; verumtamen quia Deus cui nihil opertunit*

Tomo I.

D

est,

26

M A T T H . D E P I S A N O

*est; meam internoscet voluntatem; idiffensionem inter Castellam & Portugaliam diu ortam extinxit; ob quam magni principatus aliquando subvertuntur, quod non minus mihi gratum fuit, quam victoria quam adversus Johannem Castellæ primum obtinui, ex illo quidem tempore mecum ipse hostes fidei præliis agitare cogitavi, cuius rei gratia Ferdinandum nunc Aragoniæ Regem, tunc vero Regis Castellani Gubernatorem, sum deprecatus; quod Granatensi bello me sibi socium assistere voluisse, & quia animum in Aragoniam converterat, desiderio meo satisfacte non potuit. Dum memoria hæc fixa tenerem, & de militia filiorum meorum cum quodam viro probatissimo consultarem; ait ille; Septam invade mi Rex, & sic poteris Deo servire, & filios tuos strenue milites armare; hujus viri consilio & instantia filiorum meorum commotus, eam civitatem expugnare statui, ejusque magnitudinem & frequentiam nosse curavi, certiorque factus sum a nostra Europa esse modico freto disjunctam; ideo censui decretum meum hodie vobis declarare, ut *vestra sapientia*: celerius & opportunius negotium dirigi possit. His dictis finem fecit, tunc proceres sententiam Regis collaudarunt, & intentionem suam in medium prodidere. Subinde Rex vulgo dissimulans, non sibi sed filiis classem exornasse, omnibus suis subditis scripsit, quod partim se se pararent cum filiis profecturos, & partim ad Regni tuitionem secum remansuros, & adjecit quod profecturi scriberent, quot cum armatis quisque classem sequi disponebat, & vel ad Ulisiponem, vel ad Portum Civitatem juxta quam Durius fluit aminis Lusitanæ non obscurus, venirent ad mercedem capiundam.*